
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Администрации Юсьвинского муниципального округа 

Пермского края 
 

16.06.2022                                                                                                     № 330 

 

Об утверждении перечня мест на территории  

Юсьвинского муниципального округа Пермского 

края, нахождение в которых может причинить детям, 

не достигшим возраста 18 лет, вред здоровью, 

физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию,и общественных 

мест на территории Юсьвинского муниципального  

округа Пермского края, нахождение в которых детей,  

не достигших возраста 16 лет, не допускается в ночное время  

 

В соответствии с федеральными законами от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 24.06.1999 № 

120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних», Законом Пермского края от 

31.10.2011 № 844-ПК «О мерах по предупреждению причинения вреда 

здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию» администрация Юсьвинского 

муниципального округа  Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

        1.1. Перечень мест на территории Юсьвинского муниципального округа 

Пермского края, нахождение в которых может причинить детям, не 

достигшим возраста 18 лет, вред здоровью, физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию. 

       1.2. Перечень общественных мест на территории Юсьвинского 

муниципального округа Пермского края, нахождение в которых детей, не 

достигших возраста 16 лет, не допускается в ночное время (с 23 часов до 06 

часов в период с 01 мая по 30 сентября включительно и с 22 часов до 06 

часовв период с 01 октября по 30 апреля включительно) без сопровождения 

родителей (иных законных представителей) или лиц, осуществляющих 

мероприятия с участием детей. 

1.3. Порядок и способ размещения и требования к информации о местах, 

нахождение в которых может причинить детям, не достигшим возраста 18 

лет, вред здоровью, физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию, и об общественных местах, в которых 

не допускается нахождение детей, не достигших возраста 16 лет, в ночное 

время без сопровождения родителей (иных законных представителей) или 

consultantplus://offline/ref=5250342CC3F1494AFA8210B9923DCE9259F5DA971B00E966A437CB1CFEB0667F36E2D07DCB1178F23812A7A692H2b5F
consultantplus://offline/ref=5250342CC3F1494AFA8210B9923DCE9259F8DD9C1602E966A437CB1CFEB0667F36E2D07DCB1178F23812A7A692H2b5F
consultantplus://offline/ref=5250342CC3F1494AFA8210B9923DCE9259F8DD9C1602E966A437CB1CFEB0667F36E2D07DCB1178F23812A7A692H2b5F
consultantplus://offline/ref=5250342CC3F1494AFA820EB48451939952F682931605E738F1689041A9B96C2863ADD1218F436BF23912A5A08E256B58H6b2F


лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Юсьвинского муниципального округа  Пермского края от 14.12.2020 № 637 

«Об утверждении мест в Юсьвинском муниципальном округе Пермского 

края, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию». 

        3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете «Юсьвинские вести» и размещения на официальном 

сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ 

Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

        4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

Боталову  Л.И., заместителя главы администрации округа по социальному 

развитию. 

 

 

Глава муниципального округа- 

глава администрации Юсьвинского 

муниципального округа Пермского края                                         М.Н. Евсин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Юсьвинского муниципального округа 

Пермского края  

от 16.06.2022 № 330 

 

Перечень 
мест на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского 

края, нахождение в которых может причинить детям, не достигшим 

возраста 18 лет, вред здоровью, физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию 

 

1. Объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, 

осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица, которые предназначены для: 

- реализации только алкогольной продукции, пива и напитков, 

изготавливаемых на его основе (винные и пивные бары, рюмочные, 

закусочные); 

- предоставления услуг пользования сети Интернет при отсутствии 

специального программного обеспечения, ограничивающего доступ детей к 

информации порнографического и сексуального характера, 

пропагандирующей распространение, изготовление и методы употребления 

наркотических и психоактивных веществ; 

- реализации только табачной продукции, табачных изделий, 

никотиносодержащей продукции. 

2. Иные места, нахождение в которых может причинить вред здоровью 

детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию, за исключением мест, в которых может быть 

организовано осуществление трудовой деятельности несовершеннолетним 

гражданином в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации: 

- крыши жилых и нежилых строений, чердаки, подвалы, технические 

помещения,  кроме жилых домов частного секторастроящиеся и 

законсервированные объекты капитального строительства и прилегающие к 

ним территории;  

- нежилые дома, бесхозяйные здания, сооружения и территории 

разрушенных зданий; 

- объекты коммунальной инфраструктуры (канализационные 

коллекторы, газопроводы, теплотрассы, насосные станции, водонапорные 

башни, трансформаторные подстанции, котельные); 

- места, установленные для размещения отходов производства и 

потребления (свалки); 

- электрические подстанции, линии электропередач (ЛЭП); 

- газораспределительные подстанции; 

- гидротехнические сооружения: водосбросные, водоспускные и 



водовыпускныесооружения; 

- территории расположения мачт сотовой связи; 

- места, специально отведенные для курения; 

- остановочные площадки; 

- места неорганизованного отдыха на открытых водоемах; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Юсьвинского муниципального округа 

Пермского края  

от 16.06.2022 № 330 

Перечень 
общественных мест на территории Юсьвинского муниципального 

округа Пермского края, нахождение в которых детей, не достигших 

возраста 16 лет, не допускается в ночное время (с 23 часов до 06 часов в 

период с 01 мая по 30 сентября включительно и с 22 часов до 06 часов в 

период с 01 октября по 30 апреля включительно) без сопровождения 

родителей (иных законных представителей) или лиц, осуществляющих 

мероприятия с участием детей 

 

1. Объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, 

осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица, которые предназначены для: 

- реализации услуг в сфере торговли, общественного питания, 

развлечений, досуга, бытового обслуживания,   иного бизнеса, где в 

установленном законом порядке предусмотрена розничная продажа и 

употребление алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на 

его основе; 

- обеспечения доступа к информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет, организации игр, в том числе компьютерных игр, реализации 

услуг в сфере торговли и общественного питания, развлечений и досуга 

(торговые центры, развлекательные комплексы, бани, сауны, бассейны, 

ночные клубы, дискотеки, бильярдные, боулинги, компьютерные и игровые 

клубы, открытые танцевальные площадки); 

- территория отделения ПАО Сбербанк России; 

- реализации услуг в сфере образования, медицины (если не 

оказывается медицинская помощь), розничной торговли лекарственными 

средствами, физической культуры и спорта, культуры. 

2. Иные места, нахождение в которых детей, не достигших возраста 16 

лет, не допускается в ночное время без сопровождения родителей (иных 

законных представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с 

участием детей: 

- улицы, парки, скверы, площади, аллеи, сады; 

- стадионы, детские, игровые, спортивные и дворовые площадки; 

- места массового отдыха граждан 

- места общего пользования многоквартирных жилых домов (подъезды, 

межквартирные лестничные площадки, лестницы, коридоры) 

- бары, кафе, в том числе интернет-кафе, столовые, буфеты; 

- предприятия потребительского рынка независимо от организационно-

правовой формы и форм собственности, в том числе магазины; 



- водоемы, организованные места отдыха людей у воды, берега рек, 

набережные, мосты; 

- такси, транспортные средства общего пользования; 

- остановки общественного транспорта; 

- автомобильные дороги; 

-  станции, автомойки; 

- здание автостанции и прилегающая к ней территория; 

- территории сельскохозяйственных предприятий, лесного хозяйства; 

- места погребения, кладбища и прилегающие к ним территории, 

пустыри; 

- территории воинских захоронений, памятников, мемориалов; 

- гаражи и гаражные комплексы и прилегающие к ним территории; 

- рынки и прилегающие к ним территории; 

- леса в границах Юсьвинского муниципального округа. 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Юсьвинского муниципального округа 

Пермского края  

от 16.06.2022 № 330 

 
Порядок и способ размещения и требования к информации о местах, 

нахождение в которых может причинить детям, не достигшим возраста 

18 лет, вред здоровью, физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию, и об общественных местах, в 

которых не допускается нахождение детей, не достигших возраста 16 лет, 

в ночное время без сопровождения родителей (иных законных 

представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием 

детей 
I. Общие положения 

 

1.1. Порядок и способ размещения и требования к информации о местах, 

нахождение в которых может причинить детям, не достигшим возраста 18 

лет, вред здоровью, физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию, и об общественных местах, в которых 

не допускается нахождение детей, не достигших возраста 16 лет, в ночное 

время без сопровождения родителей (иных законных представителей) или 

лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее - Порядок), 

разработан в соответствии с Законом Пермского края от 31 октября 2011 г. N 

844-ПК "О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию". 

1.2. Настоящий Порядок определяет способы размещения и требования к 

информации о местах, нахождение в которых может причинить детям, не 

достигшим возраста 18 лет, вред здоровью, физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и 

об общественных местах, в которых не допускается нахождение детей, не 

достигших возраста 16 лет, в ночное время без сопровождения родителей 

(иных законных представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с 

участием детей (далее - наглядная информация). 

1.3. Настоящий Порядок действует на всей территории Юсьвинского 

муниципального округа Пермского края и обязателен для исполнения всеми 

юридическими лицами или гражданами, осуществляющими 

предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, чьи 

объекты (помещения, территории, иные места) включены в перечни мест, 

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не 

допускается нахождение детей без сопровождения родителей (иных 

законных представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с 

consultantplus://offline/ref=92AA03E22527F39D40101900C6A1A27C790E7EFD45DE7CEC42E355B86BED255C12D227596AB9FD5D503FAC78221669F804C9C8EAC692E57A4CE35EJFTDF


участием детей (далее - Перечни мест). 

 

II. Способы размещения и требования к информации о местах, 

нахождение в которых может причинить вред детям 

 

2.1. Юридические лица (в том числе территориальные органы 

администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края, 

муниципальные учреждения и предприятия Юсьвинского муниципального 

округа Пермского края) (далее - Юридические лица) или граждане, 

осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица, на объектах (на территориях, в помещениях, иных 

местах), принадлежащих им на праве собственности, хозяйственного 

ведения, оперативного управления или аренды либо на ином законном праве, 

размещают в доступном для ознакомления месте наглядную информацию о 

том, что эти объекты (территории, помещения, иные места) включены в 

Перечни мест. 

Юридические лица или граждане, осуществляющие 

предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, на 

объектах (на территориях, в помещениях, иных местах), включенных в 

Перечни мест, обязаны принять меры, направленные на информирование 

посетителей. 

2.2. Юридические лица или граждане, осуществляющие 

предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, 

самостоятельно определяют на объектах (на территориях, в помещениях, 

иных местах), включенных в Перечни мест, принадлежащих им на праве 

собственности, хозяйственного ведения или аренды либо закрепленных за 

ними на праве оперативного управления, доступное для ознакомления место 

для размещения наглядной информации. 

2.3. Наглядная информация должна быть выполнена на русском языке в 

доступной форме. Виды наглядной информации предусмотрены 

приложением 1 к настоящему Порядку. 

Юридические лица и граждане, осуществляющие предпринимательскую 

деятельность без образования юридического лица, вправе в дополнение к 

видам, указанным в приложении 1 к настоящему Порядку, доводить 

информацию об ограничениях иными способами, не запрещенными 

законодательством, в том числе организовать информирование через 

средства массовой информации. 

2.4. Наглядная информация должна содержать указание на запрещение 

нахождения детей либо на ограничение их доступа на объекты (на 

территории, в помещения, иные места), включенные в Перечни мест. 

 

III. Организация информирования и мониторинг 

размещения информации о местах, нахождение 

в которых может причинить вред детям 

 



3.1. Управление образования администрации Юсьвинского 

муниципального округа обеспечивает информирование несовершеннолетних, 

обучающихся в образовательных учреждениях Юсьвинского 

муниципального округа, подведомственных управлению образования 

администрации Юсьвинского муниципального округа, и их родителей 

(законных представителей) о недопустимости нахождения 

несовершеннолетних в местах, нахождение в которых может причинить 

детям, не достигшим возраста 18 лет, вред здоровью, физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и 

в общественных местах, в которых не допускается нахождение детей, не 

достигших возраста 16 лет, в ночное время без сопровождения родителей 

(иных законных представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с 

участием детей иразмещение настоящего постановления на официальных 

сайтах образовательных учреждений. 

3.2. Территориальные органы администрации Юсьвинского 

муниципального округа: 

3.2.1. обеспечивают мониторинг размещения Юридическими лицами или 

гражданами, осуществляющими предпринимательскую деятельность без 

образования юридического лица, наглядной информации о местах, 

нахождение в которых может причинить вред детям. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Приложение 1 

к Порядку и 

способу размещения и требования 

к информации о местах, нахождение 

в которых может причинить детям, не достигшим 

возраста 18 лет, вред здоровью, физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному 

и нравственному развитию, и об общественных 

местах, в которых не допускается нахождение 

детей, не достигших возраста 16 лет, в ночное 

время без сопровождения родителей (иных законных 

представителей) или лиц, осуществляющих 

мероприятия с участием детей 

 

ВИДЫ 

наглядной информации 

 

 

N Вид информации Характеристика информации 

1 2 3 

Для мест на территории Юсьвинского муниципального  округа, 

нахождение в которых может причинить детям, не достигшим возраста 18 

лет, вред здоровью, физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию 

1 Информационные 

таблички, вывески 

размер 30 x 15 см, в красной рамке на белом фоне. 

Надпись в центре черной или красной краской: "В 

данном месте запрещено находиться детям, не 

достигшим возраста 18 лет".  

2 Баннеры, плакаты размер 50 x 40 см, в красной рамке на белом фоне. 

Надпись в центре черной или красной краской: "В 

данном месте запрещено находиться детям, не 

достигшим возраста 18 лет".  

3 Предупредительн

ые надписи на 

стендах перед 

входом на 

объекты 

(территории, 

помещения, иные 

места) 

размер А4. В красной рамке на белом фоне. 

Надпись в центре черной или красной краской: "В 

данном месте запрещено находиться детям, не 

достигшим возраста 18 лет".  



4 Знаки имеют форму прямоугольника с размерами сторон 

не менее 50-60 см и изготавливаются из досок, 

толстой фанеры, металлических листов или 

другого прочного материала. Знаки 

устанавливаются на видных местах и укрепляются 

на столбах (деревянных, металлических, 

железобетонных и т.п.), врытых в землю. Высота 

столбов над землей должна быть не менее 2,5 м. 

Надпись на знаках должна быть сделана в центре 

знака черной или красной краской: "В данном 

месте запрещено находиться детям, не достигшим 

возраста 18 лет".  

Для общественных мест на территории Юсьвинского муниципального  

округа, в которых не допускается нахождение детей, не достигших 

возраста 16 лет, в ночное время (с 23 часов до 06 часов в период с 01 мая 

по 30 сентября включительно и с 22 часов до 06 часов в период с 01 

октября по 30 апреля включительно) без сопровождения родителей (иных 

законных представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с 

участием детей 

1 Информационные 

таблички, вывески 

размер 30 x 15 см, в красной рамке на белом фоне. 

Надпись в центре черной или красной краской: "В 

данном месте не допускается нахождение детей, 

не достигших возраста 16 лет, в ночное время (с 

23 часов до 06 часов в период с 01 мая по 30 

сентября включительно и с 22 часов до 06 часов в 

период с 01 октября по 30 апреля включительно) 

без сопровождения родителей (иных законных 

представителей) или лиц, осуществляющих 

мероприятия с участием детей".  

2 Баннеры, плакаты размер 50 x 40 см, в красной рамке на белом фоне. 

Надпись в центре черной или красной краской: "В 

данном месте не допускается нахождение детей, 

не достигших возраста 16 лет, в ночное время (с 

23 часов до 06 часов в период с 01 мая по 30 

сентября включительно и с 22 часов до 06 часов в 

период с 01 октября по 30 апреля включительно) 

без сопровождения родителей (иных законных 

представителей) или лиц, осуществляющих 

мероприятия с участием детей".  

3 Предупредительн

ые надписи на 

размер А4. В красной рамке на белом фоне. 

Надпись в центре черной или красной краской: "В 



стендах перед 

входом на 

объекты 

(территории, 

помещения, иные 

места) 

данном месте не допускается нахождение детей, 

не достигших возраста 16 лет, в ночное время (с 

23 часов до 06 часов в период с 01 мая по 30 

сентября включительно и с 22 часов до 06 часов в 

период с 01 октября по 30 апреля включительно) 

без сопровождения родителей (иных законных 

представителей) или лиц, осуществляющих 

мероприятия с участием детей".  

4 Знаки имеют форму прямоугольника с размерами сторон 

не менее 50-60 см и изготавливаются из досок, 

толстой фанеры, металлических листов или 

другого прочного материала. Знаки 

устанавливаются на видных местах и укрепляются 

на столбах (деревянных, металлических, 

железобетонных и т.п.), врытых в землю. Высота 

столбов над землей должна быть не менее 2,5 м. 

Надпись на знаках должна быть сделана в центре 

знака черной или красной краской: "В данном 

месте не допускается нахождение детей, не 

достигших возраста 16 лет, в ночное время (с 23 

часов до 06 часов в период с 1 мая по 30 сентября 

включительно и с 22 часов до 06 часов в период с 

01 октября по 30 апреля включительно) без 

сопровождения родителей (иных законных 

представителей) или лиц, осуществляющих 

мероприятия с участием детей".  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


